1

第２号様式

会 議 録 （概 要）

１ 会議名 第12回和島地域コミュニティ検討委員会

２ 開催日時 令和4年3月9日（水） 19:00～20:00

３ 開催場所 和島保健センター1階検診ホール

４ 出席者名
【委員】7名

    中村 義久  委員

佐々木 清  委員

佐々木理江子 委員

中村 陽子  委員

平澤 勝司  委員

    早川 亜由美 委員

    菊地 恵美子 委員

【長岡市（事務局）】

    金垣和島支所長

和島支所地域振興・市民生活課 池田課長

        結城係長

                   池田主査

                   松本技師

    市民協働推進部市民協働課 勝沼課長補佐

【オブザーバー】

 ながおか市民協働センター 渡辺センター長

５ 欠席者名
  早川 昌美 委員

久住 博  委員

６ 議題 （議題）

(1) コミュニティ検討結果報告書について

(2) 令和 4年度コミュニティ推進準備委員会(仮称)について

７ 会議結果

の概要

(1) コミュニティ検討結果報告書について

    報告書内容を確定、検討委員会の開催は今回で最後とする。

(2) 令和 4年度コミュニティ推進準備委員会(仮称)について

  準備委員会の概要を確認、準備委員会に現在の検討委員が参加するもの

として決定。

2

８ 内 容

事務局長

委員長

事務局

委員長

委員

委員長

事務局

委員長

【１開会】

  <<省略>>

【２あいさつ】

  <<省略>>

【３議題】

(1) コミュニティ検討結果報告書について

（資料１について説明）

和島地域のコミュニティ推進について、約３年間に渡って、検討委員の皆さ

ん、地域の活動団体の皆さんから協議・検討していただきました。皆さんの

御協力の結果、これまでの検討の結果を、報告書にまとめる時期を迎えるこ

とが出来ました。

この数カ月は、新型コロナウイルス感染症の拡大もあって、皆さんが集まっ

て議論することが難しい時期でしたが、検討委員の皆さんからは、書面での

報告書内容の点検、意見交換に御協力いただきました。その結果、現在の報

告書案に修正点なし、との御回答をいただいているところです。

検討結果報告書の内容は何度も御検討をいただいたかと思いますが、さらに

追加の修正点や疑問点等がありましたらこの場でお願いします。

皆さんから内容に御意見がなければ、今回会議で検討結果報告書を完成と

し、検討委員会の開催も今回で最後としたいと思いますが、いかがでしょう

か。

当委員会の会議や書面で何度も検討した内容ですし、書面でも修正点なしと

して御回答いただいていますので、この内容で決定して良いと思います。

（出席委員全員が賛成）

なければ、今回会議で検討結果報告書を完成とします。

本日欠席された委員からも変更点なしとして事前に御回答いただいていま

すが、事務局から後日再度確認してください。

(2) 令和 4年度コミュニティ推進準備委員会(仮称)について

（資料２について説明）

令和5年度のコミュニティ推進組織・コミュニティセンターのスタートに向

けて、令和4年度は準備委員会を立ち上げて、その準備をしていくことにな

ります。

そこで、検討委員会の皆さんにぜひともお願いしたいのは、この準備委員会

3

委員長

に参加していただけないか、ということです。

なぜかと言いますと、来年度の準備委員会は、ＰＴＡの会長さんだったり、

外部団体の代表さん、各部会の活動団体の代表の方に御参加いただきます

が、新しいメンバーだけで準備していくのは難しいと思います。できればこ

れまでの経過を理解しておられる検討委員の皆さんから準備委員会に移行

していただいて、あと1年、各団体・活動団体の代表の皆さんと準備を進め

ていただきたいのですが、いかがでしょうか。

（出席委員全員が賛成）

本日欠席された委員からも準備委員会へ御参加いただけるよう、事務局から

後日再度確認してください。

その他議題がなければ本日の会議は終了とします。

本日はお忙しい中ありがとうございました。

９ 資料等 別添のとおり